
SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE – REGIONE SARDEGNA 

Azienda U.S.L.  n° 7 
Carbonia 

 
 

Deliberazione n      1011 

 
 
adottata dal Direttore Generale in data    03/10/2007 

 
Oggetto: Fondi Area Dirigenza Professionale, Tecnica ed Amministrativa e Dirigenza Sanitaria non 
medica. Utilizzo fondi di attività libero professionale. 
 

Richiamata la deliberazione n. 1440 del 05/07/2000 con la quale era stato approvato il Protocollo 

d’intesa con le OO.SS. mediche sulla regolamentazione dell’attività libero professionale; 

 

Precisato che con la deliberazione n. 1769 del 11/09/2000 è stata regolamentata l’attività libero 

professionale della Dirigenza medico veterinaria ai sensi del D.M. 28/02/1997 e della L. n. 662/96; 

Dato atto che ai sensi dell’art. 15 del Regolamento i proventi dell’attività libero professionale 

sono ripartiti secondo quote e criteri definiti che attribuiscono all’Amministrazione una quota pari 

al 10% dei proventi complessivi; 

 

Precisato che dalla quota aziendale, una quota pari al 3% è stata destinata al personale 

amministrativo di supporto all’attività libero professionale, come da deliberazione n. 687 del 

01/06/2006 e che il restante 7% resta nella disponibilità aziendale; 

 

Dato atto che con deliberazione n. 884 del 10/08/2007, una ulteriore quota pari al 3,5%, 

corrispondente al 50% della disponibilità aziendale, è stata utilizzata, previo accordo con le OO.SS., 

per integrare il fondo di cui all’art. 5 del C.C.N.L., biennio economico 2004/2005 dell’Area 

Comparto; 

Ritenuto di precisare che per effetto dell’utilizzazione del fondo complessivo aziendale 

derivante dai proventi delle prestazioni libero professionali, come sopra specificato, resta nella 

disponibilità aziendale una quota pari al 3,5%, corrispondente al 50%, che si intende utilizzare per 

incrementare i fondi della Dirigenza Professionale, Tecnica ed Amministrativa e Dirigenza 

Sanitaria non medica; 



Considerato  che la Direzione Generale con l’integrazione dei fondi intende favorire il 

perseguimento di obiettivi strategici relativi al consolidamento di un processo di riorganizzazione 

interna, finalizzando l’utilizzo dei fondi disponibili per effetto della presente deliberazione, alle 

posizioni organizzative dei Servizi aziendali con attività di coordinamento e di gestione funzionale 

ai programmi operativi della Direzione Aziendale; 

 

Atteso  che si intende ripartire la quota Aziendale ancora disponibile secondo le seguenti 

percentuali: 

- 60% alla Dirigenza Professionale, Tecnica ed Amministrativa; 

- 40% alla Dirigenza Sanitaria non medica; 

 

Dato atto che l’importo presunto, calcolato sulla base della rilevazione contabile dell’esercizio 

anno 2006, ammonta, per la quota del 7%, ed al netto della quota del 3% già attribuita al personale 

di Comparto amministrativo di supporto, a €. 111.992,34. Sulla base delle ulteriori attribuzioni, la 

quota disponibile per la presente deliberazione, al netto della quota attribuita con la deliberazione n. 

884 del 10/08/2007 attribuita al fondo dell’Area del Comparto, è di €. 55.996,19 (50% del fondo); 

 

Confermato di ripartire il fondo disponibile di cui al precedente punto secondo le percentuali del 

60% alla Dirigenza Professionale, Tecnica ed Amministrativa, e del 40% alla Dirigenza Sanitaria 

non medica, le quote, salvo conguaglio a chiusura dell’esercizio finanziario, sono così determinate: 

- 60% pari ad €. 33.597,71 per l’Area della Dirigenza Professionale, Tecnica ed 

Amministrativa; 

- 40% pari ad €. 22.398,47 per l’Area della Dirigenza Sanitaria non medica; 

 

Ritenuto necessario specificare le modalità di utilizzo del complessivo fondo aziendale, pari al 

7% dei proventi dell’attività libero professionale, calcolato sul valore contabilizzato per l’anno 

2006, ed ammontante ad €. 111.992,39, sia per effetto della deliberazione n. 884 del 10/08/2007, sia 

del presente atto deliberativo, destinandolo ad incrementare i fondi sia dell’Area di comparto che 

dell’Area della Dirigenza Professionale, Tecnica ed Amministrativa e Dirigenza Sanitaria non 

medica, che risulta così ripartito, salvo conguaglio positivo o negativo a consuntivo degli introiti 

dell’esercizio 2007: 

- Area del Comparto 3,5% pari al 50% = €. 55.996,18 

- Area della Dirigenza Professionale, Tecnica ed Amministrativa 60% del 3,5% residuo = 

€. 33.597,71; 

- Area della Dirigenza Sanitaria non medica 40% del 3,5% residuo = €. 22.398,47; 

 



IL DIRETTORE GENERALE 

Sentiti il Direttore Amministrativo ed il Direttore Sanitario 

 

DELIBERA 

 

Per i motivi esposti in premessa 

 

- di destinare la quota disponibile del 50%, della parte del 7% di competenza aziendale, 

sugli introiti derivanti dalla attività libero professionale, per incrementare i fondi della 

Dirigenza Professionale, Tecnica ed Amministrativa e Dirigenza Sanitaria non medica; 

- di quantificare nella cifra presunta di €. 55.996,71, determinata sulla base 

dell’ammontare dei fondi introitati nell’esercizio 2006, i fondi da distribuire alle Aree 

dirigenziali interessate; 

- di attribuire una quota del 60% pari ad €. 33.597,71 al fondo della Dirigenza 

Professionale, Tecnica ed Amministrativa, ed una quota del 40% pari ad €. 22.398,47 al 

fondo della Dirigenza Sanitaria non medica; 

- di rideterminare e specificare che per l’anno 2007, la quota complessiva dei fondi 

aziendali del 7%, sugli introiti derivanti dall’attività libero professionale, calcolata su 

base 2006, per effetto della deliberazione n. 884 del 10/08/2007 e del presente atto 

deliberativo, è così ripartita, salvo conguaglio positivo o negativo a consuntivo 

dell’esercizio 2007: 

� Area del Comparto 3,5% pari al 50% = €. 55.996,18; 

� Area della Dirigenza Professionale, Tecnica ed Amministrativa 60% del 3,5% 

residuo = €. 33.597,71; 

� Area della Dirigenza Sanitaria non medica 40% del 3,5% residuo = €. 22.398,47; 

- di confermare che i fondi di cui al punto precedente vengono destinati all’incremento dei 

fondi delle Aree di riferimento; 

- di demandare al Servizio del Personale i conseguenti adempimenti di competenza; 

- di movimentare la somma derivante dal presente atto ai codici di competenza del Piano 

dei conti Aziendale.  

 

Il Direttore generale 
       dr. Benedetto Barranu 
 

DIR.SAN 

DIR.AMM 


